
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 251 del 04/04/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 251 ADW del 04/04/2024 
 

Oggetto:  Contratto per corrispondenza commerciale n. 01/2024, prot. n. 2280/2024, 
relativo alla fornitura di un sistema di calcolo e storage per Intelligenza 
Artificiale nell’ambito del PNRR, progetto ITINERIS, CIG 99063545EE - CUP 
B53C22002150006 - CUI F00055590327202300047. Modifica del contratto in 
corso di validità ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e) del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 22 del D.M. 49/2018.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata da ultimo la propria precedente determinazione n. 1026 ADW del 20/12/2023 avente ad 

oggetto “Procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 
76/2021 e ss.mm.ii. al fine di aggiudicare la fornitura di un di un sistema di calcolo e storage 
per Intelligenza Artificiale, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “ITINERIS” (codice: 
IR0000032). Prezzo a base di gara € 160.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da 
rischi da interferenza. CIG 99063545EE - CUP B53C22002150006 – CUI 
F00055590327202300047. Determina di approvazione dei verbali di gara, della proposta di 
aggiudicazione formulata dalla Seggio di gara e aggiudicazione definitiva in favore 
dell’operatore economico Scai Solution Group S.p.a.”; 

dato atto  che in data 22/12/2023, con verbale prot. n. 9871/2023, è stato disposto l’avvio anticipato 
dell’esecuzione delle prestazioni in via d’urgenza sussistendone i presupposti ai sensi 
dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;  

che in data 20/02/2024 è stato stipulato con Scai Solution Group S.p.a. il contratto per 
corrispondenza commerciale n. 01/2024, prot. n. 2280/2024 del 20/02/2024, avente ad 
oggetto la fornitura di un sistema di calcolo e storage per Intelligenza Artificiale, nell’ambito 
del PNRR – progetto “ITINERIS”, CUP B53C22002150006 - CUI F00055590327202300047, 
C.I.G. 99063545EE e che esso sarà valido sino al 30/05/2024;  

rilevato  che in data 11/03/2024 Scai Solution Group S.p.a., con nota acquisita con protocollo 
dell’OGS n. 2914/2024, ha informato della necessità di aggiornare la configurazione del 
server offerto in sede di gara in seguito ad una verifica effettuata dal produttore sul ciclo di 
vita di alcuni dei prodotti presenti nella configurazione stessa;  

 che l’OGS, con nota protocollata con n. 3521 del 25/03/2024, ha dato riscontro alla 
comunicazione di cui al paragrafo che precede comunicando che l’aggiornamento del 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 251 del 04/04/2024 

sistema informatico offerto in sede di gara configura una modifica non sostanziale del 
contratto di cui all’art. 106, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, formulando 
altresì alcune richieste di chiarimento finalizzate ad accertare che l’aggiornamento proposto 
non alteri in modo alcuno quanto richiesto nel Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale - Parte tecnica; 

 che in data 27/03/2024 Scai Solution Group S.p.a., con nota acquisita con protocollo 
dell’OGS n. 3666/2024, ha riscontrato positivamente i quesiti formulati dall’OGS e ha 
confermato che l’aggiornamento del sistema è conforme a quanto richiesto nel Capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale - Parte tecnica e non altera il contenuto dell’offerta; 

 che l’OGS, con nota protocollata con n. 3767 del 29/03/2024, ha formulato un’ulteriore 
richiesta di chiarimento alla quale Scai Solution Group S.p.a. ha dato ultimo positivo 
riscontro con nota acquisita con protocollo dell’OGS n. 3836 del 02/04/2024; 

dato atto che la modifica proposta rientra nelle fattispecie previste dall’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  

richiamato  l’art. 106, comma 1, lett. e) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che i contratti di 
appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti: […] se le modifiche non sono sostanziali ai sensi 
del comma 4;  

accertato  che, in conformità al comma 4 dell’art. 106, comma 1, lett. e) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
la modifica di cui trattasi non altera la natura del contratto in quanto non determina una 
modifica della fornitura richiesta all’operatore economico né tantomeno una variazione 
dell’importo contrattuale; 

valutato  pertanto che sussistono i requisiti per approvare la modifica del contratto senza necessità 
di una nuova procedura di affidamento; 

considerato  che dall'istruttoria effettuata non sono risultati elementi ostativi all’approvazione della 
modifica, a sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

rilevato che in base al disposto dell’art. 106, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le varianti in 
corso d’opera dei contratti pubblici devono essere comunicate dal RUP all’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

che l’OGS, quale stazione appaltante di interesse nazionale, deve comunicare i dati alla 
Sezione Centrale dell’Osservatorio attraverso la procedura informatizzata SIMOG; 

dato atto  che il Responsabile Unico del Procedimento del contratto di cui trattasi è la sottoscritta; 

considerato che la modifica del contratto non comporta alcun onere finanziario per l’OGS; 

richiamati il D.M. 49/2018, in particolare l’art. 22;  

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;   

 

DETERMINA 
 

1. di modificare, in conformità al disposto dell’art. 106, comma 1, lett. e) d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 22 del D.M. 49/2018, il contratto per corrispondenza commerciale n. 
01/2024 in corso di validità con Scai Solution Group S.p.a., prot. n. 2280/2024 del 
20/02/2024, disponendo di procedere con l’aggiornamento della configurazione del server 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 251 del 04/04/2024 

offerto in sede di gara, parte integrante del sistema di calcolo e storage per Intelligenza 
Artificiale;    

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. e) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

3. di dare atto che la modifica del contratto non comporta alcuna spesa per l’OGS; 

4. di procedere, per le ragioni di cui in premessa, alla sottoscrizione con l’appaltatore di cui al 
punto 1 di un atto di sottomissione ai sensi dell’art. 8, comma 4, del D.M. 49/2018, di cui si 
approva lo schema allegato alla presente determina (Allegato A); 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sulla piattaforma UnityFVG; 

6. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, 
conservando inoltre tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al 
presente affidamento su supporti informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le 
attività di controllo e di audit ai soggetti competenti.  

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 251 del 04/04/2024 

 

 

 



 Atto n. 251 del 04/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/04/2024 15:01:15
IMPRONTA: 8097D178D6C2B1FFDEA9D79D0976729B3B870749736D4A5F3C11FBFAC0051EAA
          3B870749736D4A5F3C11FBFAC0051EAAA38C003F0DEE8920033BB5B2594608AC
          A38C003F0DEE8920033BB5B2594608AC68DE275C062384E7FED57F717D3BD24A
          68DE275C062384E7FED57F717D3BD24A4F1E7D2A8EB10774E0C39DB9F783985A


